A pars et historica; tribus autem temporibus horum quodcumque constat, præterito, præsenti, futuro. Præterito quidem, sicut liber Moysis de universi constitutione; præsenti, sicut beatissimi Elisei liber ad Giesi de dato ipsi auro; futuro, sicut Scriptura prophetarum, de Ilebraeorum et Christi præsentia, quam per verba et mirabilia et opera suscepimus; per verba, sicut: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriā domini Israel et domini Iuda sœdus novum; » per miracula, sicut, « Et facta est super me manus Domini; » et, « Resurgent mortui; » et, « Aspiciebam donec throni positi sunt; » et, « Ecce cum nubibus quasi Filius hominis veniebat; » per opera, sicut de Abraham, « Sume mihi vaccom triennem et capram trimam, et arietem B annorum trium et turturam et columbam, » et quæ sequuntur; et, « Tolle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac. » (IV Reg. v, 19; Jerem. xxxi, 31; Ezech. iii, 22; I Thess. iv, 16; Dan. vii, 9; Gen. xv, 9; xxii, 1.)

His ita se habentibus, ad verborum argumenta intellectum decent applicare discentes, deinde sic ipsis interpretationem secundum stylum convenienter afferre: ita ut intelligentia non præcedente, de verbis collatio varie tractaret. Quemadmodum enim de iis qui navis gubernaculum tenent, nisi quis ipsis specialis viæ terminus proponatur, ad quem totam gubernaculi vim motricem dirigere debeant, omni vento eorum arte varie considero ardentes per totum feruntur mare, sicut portui peregrinationi sese dantes: sic ergo de disciplinae auditione necessario eveniet, siquidem non pensum quoddam statutum proponatur: accommodo enim non esse stultissimorum, in dramata fallaciis et commentis a veritate alienis reserta nefas est aliter introducere peritos, nisi prius unumquodque horum argumentum ad notitiam inducant, ita ut ad illam convenienter et non in ventum verborum usum proferant; verba autem divinæ institutionis nostræ in incomposita quedam injicere stomacha, temerarias illis et male coeuntes interpretationes afferre non erubescentes. Itaque quemadmodum illis qui in ignotam omnino vadunt regionem, oportet potius eos qui hujus experientiam habent præ-

C D omnibus viam illuc ducentem indicare, qua transmeaverunt; sic etiam ad viam signa ipsis ostendere quorum ope gradientes nunquam a recta viæ declinent: ita et qui alios docere proflentur statuant, in primis quidem rerum argumentum notum reddere se debere discipulis, quibus rebus necessitate habent ipsorum ingenii acumen applicare; deinde idiomatum Scripturæ cognitionem, figurarum notationem, troporum distinctionem, nec minus secundum stylum interpretationis elucubrationem similiaque viæ indicia propoundere, per quæ tutum et certum illis proponat ad destinatum. Etenim perspicuum est quod illis qui volare, sed non per viam gradii volunt, vana et inutilis sit metarum indicatio. Oportet autem omnino animosos esse in disciplina: